
1 

 

--NADERE REGELS SUBSIDIEVERORDENING LINGEWAAL— 
 

 
Het college van burgemeester en wethouders van Lingewaal; 
 
Gelet op het bepaalde in de artikelen 2, derde lid, 4, derde lid en 6, derde lid van de Algemene 
subsidieverordening Gemeente Lingewaal 2011, alsmede op artikel 4:81, eerste lid en titel 4.2 van de 
Algemene wet bestuursrecht; 
 
Overwegende dat het wenselijk is de genoemde verordening op een aantal punten te concretiseren, door 
gebruik te maken van de bevoegdheid tot het vaststellen van nader regels als bedoeld in de Algemene 
subsidieverordening Gemeente Lingewaal 2011 en beleidsregels in de zin van artikel 1:3, vierde lid, van de 
Algemene wet bestuursrecht;  
 
besluit: 
 
vast te stellen de navolgende “Nadere regels Algemene subsidieverordening Gemeente Lingewaal”:  
 
 
Hoofdstuk I Algemene bepalingen 
 
Artikel 1 Definities  
In deze nadere regels wordt verstaan onder: 
a. Subsidieverordening: de Algemene subsidieverordening Gemeente Lingewaal 2011; 
b. raad: de gemeenteraad van Lingewaal; 
c. college: het college van burgemeester en wethouders van Lingewaal; 
d. Manifest: het “Manifest van Lingewaal”, de Structuurvisie Plus 2030, vastgesteld door de raad op 28 

januari 2010; 
e. budgetsubsidie: de subsidie die het college per (boek)jaar of voor een bepaald aantal boekjaren, met 

een maximum van vier, aan een instelling verstrekt voor activiteiten met een structureel karakter, 
waarbij het college normen kan stellen met betrekking tot de aard en inhoud van die activiteiten; 

f. waarderingssubsidie: een subsidie die het college verstrekt aan instellingen voor het realiseren van 
kleinschalige activiteiten op initiatief van (vrijwilligers)organisaties en adviesraden, die bijdragen aan de 
realisatie van gemeentelijke doelen, waarbij het college niet inhoudelijk stuurt op het resultaat van die 
activiteiten. 

 
Artikel 2 Reikwijdte van deze nadere regels 
1. Deze nadere regels zijn uitsluitend van toepassing op budgetsubsidies en waarderingssubsidies en 

niet op andere in de Subsidieverordening bedoelde subsidievormen.  
2. Deze nadere regels zijn voorts niet van toepassing op: 

a. bijdragen die de gemeente verstrekt uit hoofde van een gemeenschappelijke regeling in de zin van 
de Wet gemeenschappelijke regelingen c.q. een daarmee vergelijkbare samenwerkingsregeling; 

b. bijdragen die de gemeente verstrekt uit hoofde van een privaatrechtelijke rechtsverhouding met 
een instelling; 

c. subsidies die direct en onverkort voortvloeien uit Europees, Rijks- of provinciaal beleid, voor zover 
de gemeente daarbij geen ruimte heeft voor het voeren van een eigen beleid; 

d. subsidies op het terrein van volwasseneneducatie; 
e. subsidies die verstrekt worden op grond van een andere verordening dan de Subsidieverordening; 
f. subsidies c.q. bijdragen die verstrekt worden in het kader van de liquidatie van Stichting Toon, 

gevestigd te Gorinchem. 
 
 
Hoofdstuk 2 Nadere regels voor budgetsubsidies 
 
Artikel 3 Algemene regels voor budgetsubsidies 
1. Een budgetsubsidie wordt uitsluitend toegekend aan instellingen zonder winstoogmerk.  
2. Behoudens bijzondere omstandigheden en een eventuele correctie in verband met de ontwikkeling van 

lonen en prijzen, is de naar aanleiding van een aanvraag om budgetsubsidie toe te kennen subsidie in 
ieder geval niet hoger dan de subsidie die in het voorafgaande subsidiejaar aan de aanvrager is 
toegekend. 



2 

 

3. Budgetsubsidie wordt in ieder geval niet verleend voor zover de aanvraag betrekking heeft op 
activiteiten waarin naar het oordeel van het college reeds voldoende is voorzien. 

4. Instellingen die in 2013 geen budgetsubsidie hebben ontvangen van de gemeente, kunnen uitsluitend 
in de hierna genoemde gevallen in aanmerking komen voor budgetsubsidie: 
a. wanneer de activiteiten waarvoor subsidie wordt gevraagd een wezenlijke bijdrage leveren aan de 

totstandkoming of instandhouding van de in het Manifest genoemde basisvoorzieningen, te weten: 
1. voorzieningen voor kinderen tot 12 jaar, waar mogelijk in een Brede School 
2. een ontmoetingsruimte per kern, bij voorkeur in een multifunctioneel gebouw; 
3. een woonservicezone, passend bij de schaal van de kern; 
een en ander zoals nader beschreven en toegelicht in het Manifest. 

b. wanneer de activiteiten waarvoor subsidie wordt gevraagd een wezenlijke bijdrage leveren aan de 
invulling van de verantwoordelijkheden die de gemeente heeft jegens doelgroepen van de Wet 
maatschappelijke ondersteuning. 

c. wanneer de activiteiten van de aanvrager een voortzetting vormen van activiteiten die voorheen 
werden georganiseerd door één of meerdere andere instellingen die voorheen reeds in 
aanmerking kwamen voor budgetsubsidie voor soortgelijke activiteiten, hetgeen bijvoorbeeld het 
geval kan zijn bij wijziging van de rechtsvorm of fusie van instellingen.  

 
Artikel 4 Behandeling van een aanvraag om budgetsubsidie 
1. Nadat de uiterste termijn voor het aanvragen van een budgetsubsidie is verstreken, worden alle 

aanvragen getoetst aan het bepaalde bij of krachtens de Subsidieverordening en met name aan de 
daarin genoemde weigeringsgronden.  

2. Zo nodig stelt het college een aanvrager overeenkomstig het bepaalde in artikel 4:5 van de Algemene 
wet bestuursrecht in de gelegenheid om binnen een redelijke termijn aanvullende gegevens te 
verstrekken. 

3. Aanvragen die na afloop van de in het eerste lid bedoelde termijn worden ingediend, worden niet in 
behandeling genomen. 

4. Voor zover er geen aanleiding bestaat om de subsidie geheel of gedeeltelijk te weigeren op grond van 
het bepaalde in het eerste lid, gaat het college na in hoeverre het voor budgetsubsidies beschikbare 
bedrag toereikend is om de betreffende aanvragen te honoreren.   

5. Het college houdt bij het bepaalde in het vorige lid rekening met een door de raad vastgesteld 
subsidieplafond. Wanneer de raad voor verschillende categorieën budgetsubsidies verschillende 
subsidieplafonds heeft vastgesteld, gaat het college na in hoeverre de bedoelde plafonds al of niet 
worden overschreden. 

6. Voor zover het beschikbare budget dan wel enig door de raad vastgesteld subsidieplafond niet 
toereikend is om alle aanvragen die in beginsel voor subsidie in aanmerking komen, te honoreren, 
worden de toe te kennen subsidiebedragen naar evenredigheid verlaagd, zodat het beschikbare 
budget niet wordt overschreden.  

7. Indien de besluitvorming op aanvragen plaatsvindt voordat de begroting of een subsidieplafond voor 
het betreffende subsidiejaar is vastgesteld, wordt aan het subsidiebesluit een begrotingsvoorbehoud 
verbonden, waarbij wordt gewezen op de mogelijkheid van een korting van de subsidie naar 
evenredigheid, indien het beschikbare budget niet toereikend mocht blijken. 

 
 
Hoofdstuk 3 Nadere regels voor waarderingssubsidies  
  
Artikel 5 Algemene regels voor waarderingssubsidies 
1. Een waarderingssubsidie wordt uitsluitend toegekend aan instellingen zonder winstoogmerk.  
2. Indien een aanvrager voor activiteiten in enig jaar reeds een waarderingssubsidie heeft ontvangen, 

komt hij voor activiteiten in het direct daaropvolgende jaar niet nogmaals voor een dergelijke subsidie 
in aanmerking. 

3. Voor zover het voor enig jaar beschikbare budget niet is besteed, vloeit dit terug naar de algemene 
middelen.  

4. Tenzij in deze nadere regels voor een bepaalde waarderingssubsidie anders is bepaald, bedraagt een 
waarderingssubsidie ten hoogste 50% van de kosten van de activiteit, met een maximum van 
€ 2.000,-.  

5. In afwijking van het bepaalde in artikel 6, tweede lid onder b, van de Subsidieverordening, moet een 
aanvraag voor een waarderingssubsidie voor het volgende begrotingsjaar uiterlijk zijn ingediend op 1 
oktober van het jaar voorafgaand aan het jaar waarop de aanvraag betrekking heeft. 



3 

 

6. Alle aanvragen voor het volgende begrotingsjaar die op 1 oktober zijn ingediend, worden door het 
college getoetst aan het bepaalde bij of krachtens de Subsidieverordening en met name aan de daarin 
genoemde weigeringsgronden. 

7. Zo nodig stelt het college een aanvrager overeenkomstig het bepaalde in artikel 4:5 van de Algemene 
wet bestuursrecht in de gelegenheid om binnen een redelijke termijn aanvullende gegevens te 
verstrekken.  

8. Voor zover er geen aanleiding bestaat om de subsidie geheel of gedeeltelijk te weigeren op grond van 
het bepaalde in het zesde lid, gaat het college na in hoeverre het voor waarderingssubsidies 
beschikbare budget toereikend is om de betreffende aanvragen te honoreren.   

9. Het college houdt bij het bepaalde in het vorige lid rekening met een door de raad vastgesteld 
subsidieplafond. Wanneer de raad voor verschillende categorieën waarderingssubsidies verschillende 
subsidieplafonds heeft vastgesteld, gaat het college na in hoeverre de bedoelde plafonds al of niet 
worden overschreden. 

10. Voor zover het beschikbare budget dan wel enig door de raad vastgesteld subsidieplafond niet 
toereikend is om alle aanvragen die in beginsel voor subsidie in aanmerking komen, te honoreren, 
vindt een nadere beoordeling van de ingediende aanvragen plaats op grond van de volgende criteria: 
a. de mate waarin de activiteit vernieuwend is. Dit moet blijken uit de toelichting op de aanvraag.  
b. de mate waarin de activiteit bijdraagt aan de realisering van doelstellingen van het Manifest; 
c. de mate waarin de activiteit bijdraagt aan de ondersteuning van doelgroepen uit de Wet 

maatschappelijke ondersteuning die volgens het gemeentelijk beleid ondersteuning behoeven bij 
het meedoen in de maatschappij.  

11. Aanvragen voor het lopende begrotingsjaar, als bedoeld in artikel 6, tweede lid onder a, van de 
Subsidieverordening, worden in afwijking van het bepaalde in de vorige leden in volgorde van 
binnenkomst afgehandeld op grond van het principe “wie het eerst komt, wie het eerst maalt”. 

12. Indien er ten tijde van de besluitvorming op een aanvraag als bedoeld in het elfde lid geen budget 
meer beschikbaar is, wordt die aanvraag geweigerd. 

 
 
Hoofdstuk 4  Bijzondere bepalingen voor enkele specifieke subsidies 
 
Artikel 6 Budgetsubsidies ten behoeve van de sportsector 
1. Voor deze subsidie komen in aanmerking instellingen die zich richten op de beoefening van sportieve 

activiteiten, waaronder begrepen activiteiten op het gebied van de denksport, waarbij geldt dat de 
instellingen algemeen toegankelijk zijn en voor de uitvoering van activiteiten afhankelijk zijn van een 
bijdrage in de huisvestingslast.  

2. Om voor een subsidie in aanmerking te kunnen komen moet het aantal leden van de instelling ten tijde 
van het indienen van de aanvraag om subsidie minimaal 25 bedragen. 

3. De subsidie wordt verleend in de vorm van een bijdrage in de huisvestingslast, waarbij het college 
nagaat in hoeverre de aanvrager daadwerkelijk subsidie nodig heeft om in haar huisvesting te kunnen 
voorzien of dat zij daarin redelijkerwijs op andere wijze kan voorzien.  

4. Bij de bepaling van de hoogte van de subsidie houdt het college rekening met relevante verschillen  
tussen instellingen, zoals verschillen in de kostprijs voor het gebruik van accommodaties. 

5. Onverminderd het bepaalde in de Subsidieverordening, wordt aan een besluit waarbij een 
budgetsubsidie wordt verleend aan een instelling die zich richt op de beoefening van sportieve 
activiteiten in ieder geval het voorschrift verbonden dat de aanvrager in het subsidiejaar minimaal één 
activiteit dient te organiseren die zich richt op één of meerdere doelgroepen van de Wet 
maatschappelijke ondersteuning die volgens het gemeentelijk beleid ondersteuning behoeven bij het 
meedoen in de maatschappij. 

6. Het college kan de aard van de activiteit, het minimale aantal deelnemers e.d., in het besluit op de 
subsidieaanvraag nader omschrijven. 

 
Artikel 7 Budgetsubsidie muziekonderwijs 
1. Het beschikbare budget wordt verdeeld onder de in de gemeente Lingewaal gevestigde  

harmonie-, brassband- en fanfare-orkesten, waarmee de bedoelde instellingen in staat worden gesteld 
zelf het muziekonderwijs te verzorgen of doen verzorgen. 

2. Het college pleegt met de betrokken instellingen overleg over een evenwichtige en rechtvaardige 
verdeling van het beschikbare subsidiebudget, alvorens tot die verdeling te besluiten. Het college 
bevordert daarbij zoveel mogelijk de samenwerking tussen de betrokken instellingen. 

3. Buiten het bepaalde in de vorige leden wordt geen subsidie verleend aan instellingen die zich richten 
op het verzorgen van muziekonderwijs. 



4 

 

  
Artikel 8 Budgetsubsidie zangverenigingen 
Voor wat betreft budgetsubsidies die aan zangverenigingen worden verleend, wordt met ingang van het 
subsidiejaar 2015 toegewerkt naar een subsidie op basis van objectieve criteria en normen in plaats van de 
huidige subsidiemethodiek waarbij subsidiëring plaatsvindt op basis van in het verleden verstrekte 
bedragen.  

 

Artikel 9 Budgetsubsidie overige muziekverenigingen  
Het bepaalde in artikel 8 is van overeenkomstige toepassing.  
 

Artikel 10 Budgetsubsidie jeugdgezondheidszorg 0-4 jarigen 

1. Jaarlijks wordt aan maximaal één instelling een budgetsubsidie verleend voor de uitvoering van in de 
Wet publieke gezondheid bedoelde taken op het gebied van de jeugdgezondheidszorg voor 0-4 
jarigen.  

2. Onverminderd het bij of krachtens de Subsidieverordening bepaalde, moet de instelling om voor 
subsidie in aanmerking te kunnen komen aan de volgende voorwaarden voldoen: 
a. de instelling moet in het bezit zijn van het kwaliteitskeurmerk HKZ (harmonisatie 

kwaliteitsbeoordeling in de zorgsector); 
b. de instelling moet het vastgestelde uniforme pakket van het Basistakenpakket 

Jeugdgezondheidszorg kunnen uitvoeren; 
c. de instelling moet vorm en inhoud kunnen geven aan het maatwerkdeel van het Basistakenpakket; 
d. de instelling moet bij voorkeur reeds geworteld zijn in de lokale samenleving en over 

samenwerkingsrelaties beschikken met maatschappelijke organisaties en netwerken die lokaal 
actief zijn op het terrein van de jeugdgezondheidszorg en aanpalende zorgsectoren; 

e. de instelling moet bereid zijn tot samenwerking binnen het Centrum voor Jeugd en Gezin. 
 
Artikel 11 Budgetsubsidie maatschappelijk werk 
1. Jaarlijks wordt aan maximaal één instelling een budgetsubsidie verleend voor de uitvoering van het 

maatschappelijk werk, inclusief het schoolmaatschappelijk werk en de instandhouding van een 24-
uurs-bereikbaarheidsdienst. 

2. Onverminderd het bij of krachtens de Subsidieverordening bepaalde, moet de instelling om voor 
subsidie in aanmerking te kunnen komen aan de volgende voorwaarden voldoen: 
a. de instelling moet in het bezit zijn van het kwaliteitskeurmerk HKZ (harmonisatie 

kwaliteitsbeoordeling in de zorgsector); 
b. de instelling moet de taken die voorzien worden in de gemeentelijke beleidsvisie op het 

maatschappelijk werk kunnen uitvoeren;  
c. de instelling moet bij voorkeur reeds geworteld zijn in de lokale samenleving en over 

samenwerkingsrelaties beschikken met maatschappelijke organisaties en netwerken die lokaal 
actief zijn op het terrein van het maatschappelijk werk en aanpalende zorgsectoren; 

d. de instelling moet bereid zijn tot samenwerking binnen het Centrum voor Jeugd en Gezin.  
 
Artikel 12 Budgetsubsidie jeugdwerk 
1. Instellingen die activiteiten organiseren voor jeugd in de leeftijd tot 19 jaar kunnen in aanmerking 

komen voor een budgetsubsidie, wanneer de activiteiten de sociale samenhang binnen de gemeente 
c.q. binnen een gemeentelijke kern aantoonbaar bevorderen. 

2. Het bepaalde in artikel 8 is van overeenkomstige toepassing.  
 
Artikel 13 Budgetsubsidie EHBO-verenigingen 
1. Binnen de gemeente gevestigde EHBO-verenigingen kunnen in aanmerking komen voor een 

budgetsubsidie. Voorwaarde daarbij is dat zij zijn aangesloten bij de Nationale Bond EHBO. 
2. Het bepaalde in artikel 8 is van overeenkomstige toepassing.  

 

Artikel 14 Budgetsubsidie speeltuinverenigingen 
1. Een binnen de gemeente gevestigde instelling die een binnen de gemeente gelegen speeltuin 

exploiteert kan in aanmerking komen voor een budgetsubsidie 
2.  Het bepaalde in artikel 8 is van overeenkomstige toepassing.  
 
Artikel 15 Waarderingssubsidies voor activiteiten rond Oud en Nieuw 
1. Activiteiten voor jongeren tot 23 jaar, die worden georganiseerd in de nacht van 31 december op 1 

januari, kunnen in aanmerking komen voor een waarderingssubsidie. 



5 

 

2. Een waarderingssubsidie wordt alleen verleend: 
a. als de activiteiten algemeen toegankelijk zijn; 
b. als de activiteiten geacht kunnen worden een wezenlijke bijdrage te leveren aan het voorkomen 

van overlast door jongeren in de Oudjaarsnacht; 
c. als het aantal te verwachten bezoekers minimaal 25 bedraagt.  

3. Per kern wordt maximaal één activiteit gesubsidieerd. Het bepaalde in artikel 5, tweede lid, van deze 
nadere regels is niet van toepassing. 

4. De maximale subsidie per kern bedraagt € 1.200,-. De subsidie bestaat uit een basisbedrag van  
€ 500,- en een aanvulling op basis van het aantal bezoekers, volgens de onderstaande staffel: 

Aantal bezoekers Aanvulling 

25 tot 50 € 400,- 

50 tot 100 € 500,- 

100 tot 150 € 600,- 

150 of meer € 700,- 

5. Bij verlening van de subsidie wordt een voorschot verstrekt van € 900,-, zijnde het basisbedrag en de 
minimale aanvulling conform de staffel. 

6. Het bepaalde in artikel 5, tweede lid, van de Subsidieverordening is niet van toepassing. 
7. In afwijking van het bepaalde in artikel 6, tweede lid, onder a, van de Subsidieverordening wordt een 

aanvraag voor een in dit artikel bedoelde subsidie uiterlijk vier weken voor uitvoering van de activiteiten 
waarop de aanvraag betrekking heeft, ingediend. De beslissing op eerder ontvangen aanvragen wordt 
aangehouden totdat de uiterste datum voor het indienen van aanvragen is verstreken.  

8. Aan het besluit waarbij een subsidie wordt verleend, wordt het voorschrift verbonden dat de aanvrager 
binnen twee weken na uitvoering van de gesubsidieerde activiteiten schriftelijk aangeeft hoeveel 
bezoekers die activiteiten hebben getrokken, onder overlegging van enig bewijs daarvan, bijvoorbeeld 
in de vorm van een foto of film. 

9. Voor het geval bij de beslissing op subsidieaanvragen moet worden gekozen uit meerdere aanvragen, 
worden bij de te maken keuze in ieder geval de volgende aspecten betrokken:  
a. het aantal bezoekers dat de activiteit naar verwachting zal trekken;  
b. de mate waarin van de activiteit een bijdrage wordt verwacht aan het voorkomen c.q. beperken van  
    overlast in de Oudjaarsnacht. 

 
Artikel 16 Overige subsidies 
1. Naast de in de vorige artikelen genoemde subsidies wordt jaarlijks een waarderingssubsidie verleend 

aan de volgende instellingen:  
a. Veilig Verkeer Nederland; 
b. Lingewaal FM;  
c. Stichting Slachtofferhulp Nederland.  

2. Behoudens een eventuele aanpassing aan de ontwikkeling van lonen en prijzen ontvangt een in het 
eerste lid bedoelde instelling jaarlijks steeds een vast bedrag, een en ander voor zover de raad 
daarvoor budget beschikbaar stelt en behoudens eventuele beëindiging van één of meer van deze 
subsidierelaties. 

3.   Het bepaalde in artikel 5, tweede lid, van deze nadere regels is niet van toepassing. 
 
Hoofdstuk 5 Slot- en overgangsbepalingen 
 
Artikel 17 Beleidsregels 
Voor zover de in deze regeling opgenomen bepalingen niet kunnen worden beschouwd als algemene 
regels op grond van de Subsidieverordening, gelden zij als beleidsregels in de zin van artikel 1:3, vierde lid, 
van de Algemene wet bestuursrecht. 
 
Artikel 18 Onvoorziene gevallen en hardheidsclausule  
1. In gevallen waarin deze nadere regels niet voorzien, beslist het college. 
2. Het college kan in bijzondere gevallen van deze nadere regels afwijken, voor zover toepassing 

daarvan gelet op het belang van de aanvrager leidt tot onbillijkheid van overwegende aard.  
 
Artikel 19 Overgangsbepaling 
Deze nadere regels zijn niet van toepassing op aanvragen voor budgetsubsidie die betrekking hebben op 
het subsidiejaar 2014 of voorgaande jaren. 



6 

 

 
Artikel 20 Inwerkingtreding 
Deze nadere regels treden in werking met ingang van de dag volgende op de dag waarop zij bekend zijn 
gemaakt. 
 
Artikel 21 Citeertitel 
Deze nadere regels kunnen worden aangehaald als “Nadere regels Subsidieverordening Lingewaal”. 
 
Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders in zijn vergadering van 8 oktober 
2013. 
 
secretaris,       burgemeester, 
 
 
 
C. Verweij       L.H.M. van Ruijven-van Leeuwen 


